
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต  

การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

   
 

 เพื ่อให้การดำเนินการเกี ่ยวกับการขึ ้นทะเบียนเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ เพ่ือประโยชน์ของสมาชิกในการขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และเพ่ือเป็นการ
สร้างความมั่นใจแก่ประชาชนว่าผู้ประกอบวิชาชีพมีความรู้และความสามารถที่เหมาะสมในการให้บริการ 
ด้านวิชาชีพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๔) (ฌ) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗  
และมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 
โดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ จึงออกข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยการหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข
การขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภท
ใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี ้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการ 
ขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต  
ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘” 

ข้อ ๒  ให้ยกเลิก ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยการขึ้นทะเบียนและการออกใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๘ 

ข้อ ๓1  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้ 
“ผู้ขอต่ออายใุบอนุญาต” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมจากสภาเภสัชกรรม 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมจากสภาเภสัชกรรม 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการสภาเภสัชกรรม 
 

หมวด ๑ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขึ้นทะเบียนและการออกใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

   
 

 ข้อ ๕  สมาชิกผู้ใดมีความประสงค์ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
จะต้องมีคุณสมบัตติามหลักเกณฑด์ังต่อไปนี้ 
 (๑) เป็นผู้ผ่านการสอบความรู้ตามหลักเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
  (๒) ไม่เป็นโรคตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยโรคซึ่งต้องห้ามมิให้เป็นสมาชิกหรือขึ้นทะเบียนและ
รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (๓) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 
1 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 132/ตอนพิเศษ 159 ง/หน้า 9/10 กรกฎาคม 2558 

สำนักงานเลขาธิการสภาเภสชักรรม 



  2 

  (๔) ไม่เป็นผู้เคยได้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เว้นแต่กรณีถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสองปีนับแต่วันถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

(๕) ไม่เป็นผู้ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตและคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมได้ปฏิเสธการออกใบอนุญาตเป็น
ครั้งที่สอง 

 ข้อ ๖2  สมาชิกผู้ใดประสงค์จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๑๗ ท้ายข้อบังคับนี้ต่อเลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน และสำเนาบัตรประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(๒) หนังสือรับรองผลการสอบความรู ้ผู ้ขอขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพ  
เภสัชกรรม รายบุคคล 
  (๓) สำเนาปริญญาบัตร สาขาเภสัชศาสตรบัณฑิต และใบระเบียนการศึกษา หรือหลักฐานรับรองกา ร
สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตร์ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(๔) ใบรับรองแพทย์ 
(๕) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน  

๖ เดือน จำนวน 1 ภาพ 
(๖) ค่าธรรมเนียมการขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
(๗) เอกสารอื่น ๆ ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

  การยื่นคำขอและหลักฐานตามวรรคหนึ่ง ให้ยื ่นผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด  
ทั้งนี้ การลงลายมือชื่อในคำขอขึ้นทะเบียนหรือการลงลายมือชื่อรับรองเอกสาร ให้ถือว่าเป็นการลงลายมือชื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ 6/13 สมาชิกผู้ใดที่ไม่ได้ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
ภายใน 3 ปี นับแต่วันที่สภาเภสัชกรรมประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม หากประสงค์จะขอขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
จะต้องดำเนินการเข้าทดสอบประเมินความรู้ตามเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนดก่อน  

เมื ่อผ่านการทดสอบประเมินความรู้ตามวรรคหนึ่งแล้ว สภาเภสัชกรรมจะออกหนังสือรับรองผล  
การผ่านการทดสอบประเมินความรู้ โดยให้หนังสือรับรองผลมีอายุการรับรอง ๙๐ วัน และให้มีสิทธิยื่นคำขอ 
ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมได้ตามข้ันตอนต่อไป 
  กรณีที่ผ่านการทดสอบประเมินความรู้ตามวรรคหนึ่งแล้ว แต่ไม่มาดำเนินการยื่นคำขอขึ้นทะเบียน 
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมภายในอายุการรับรองที่กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นไม่ประสงค์ 
จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และหากต่อมามีความประสงค์จะขอ 
ขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมอีก  ผู ้นั ้นต้องดำเนินการเข้าสอบความรู้ 
ตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการสอบความรู้ผู้ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม  

 

  2 ข้อ 6 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. ๒๕64 
  3 ข้อ 6/1 เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. ๒๕64 



  3 

 ข้อ ๗  ภายใต้ข้อบังคับข้อ ๖ เมื่อเลขาธิการ ได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาต
แล้ว ให้เลขาธิการตรวจสอบคำขอและหลักฐาน และพิจารณาให้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม 
 ในกรณีทีเ่ลขาธิการพิจารณาไม่อนุมัติให้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ให้เลขาธิการแจ้งเหตุผลให้ผู้ยื่นคำขอทราบ 

 ข้อ ๘4  ผู้ที่ได้รับอนุมัติให้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ให้เลขาธิการ 
ดำเนินการขึ้นทะเบียนและออกเลขท่ีใบอนุญาตตามลำดับ 
 ใบอนุญาตที่ออกให้หลังจากวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้
บังคับให้ใบอนุญาตมีอายุ ๕ ปี นับแต่วันออกใบอนุญาต โดยในวันออกใบอนุญาตให้นับแต่วันที ่ยื ่นคำขอ 
และหลักฐานครบถ้วน โดยแบบและประเภทใบอนุญาตให้เป็นไปตามท่ีสภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 
 แบบและประเภทใบอนุญาตที่ออกให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
มีผลใช้บังคับให้เป็นไปตามท่ีสภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 
 ในกรณีท่ีมีการเพ่ิมเติมแบบและประเภทใบอนุญาตอ่ืน ๆ ให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 ข้อ ๙ เมื่อเลขาธิการดำเนินการขึ้นทะเบียนและออกใบอนุญาตตามข้อ ๘ แล้ว ให้ดำเนินการจัดทำ
ฐานข้อมูลทะเบียนประวัติของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 ข้อ ๑๐ ผู้ที่ได้รับอนุมัติให้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดประสงค์
จะขอรับหนังสือรับรองการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพดังกล่าว ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๑๙ ท้ายข้อบังคับนี ้ต่อ
เลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๒) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน  
๖ เดือน จำนวน ๒ ภาพ 
 (๓) สำเนาใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียมขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต 
 (๔) เอกสารอ่ืน ๆ ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๑  เมื่อเลขาธิการ ได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการขึ้นทะเบียนแล้ว ให้พิจารณา
ออกหนังสือรับรองการขึ้นทะเบียนให้แก่ผู้ขอ 
 หนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนให้ใช้แบบ สภ.๒๐ ท้ายข้อบังคับนี้ 
 

หมวด ๒ 
ใบแทนใบอนุญาต 
   

 
 ข้อ ๑๒  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดที่ใบอนุญาตสูญหาย หรือถูกทำลายในสาระสำคัญ ให้ยื่น 
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตตามแบบ สภ.๒๑ ท้ายข้อบังคับนี้ต่อเลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 

 

  4 ข้อ 8 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 



  4 

 (๒) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ที่ถูกทำลายสาระสำคัญ หรือหนังสือแจ้งความต่อ
พนักงานสอบสวน ( ตำรวจ ) กรณีสูญหาย 
 (๓) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน  
๖ เดือน จำนวน ๒ ภาพ 
 (๔) เอกสารอ่ืน ๆ ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๓  เมื่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมใบแทนใบอนุญาตแล้ว ให้พิจารณาและออก 
ใบแทนอนุญาตให้แก่ผู้ขอ 

 ข้อ ๑๔5  ใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด โดยมีคำว่า “ใบแทน” 
ประทับด้านบนด้วยอักษรสีแดง และให้ถือว่าใบแทนใบอนุญาตเป็นใบอนุญาตฉบับจริง  
 

หมวด ๓ 
การขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล การเพิ่มยศ หรือการเพิ่มอภิไธย 

   
 

 ข้อ ๑๕6 ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู ้ใดแก้ไขหรือเปลี ่ยนแปลง ชื ่อตัว ชื ่อสกุล การเพิ ่มยศ  
หรือการเพิ่มอภิไธย ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๒๒ ท้ายข้อบังคับนี้ต่อเลขาธิการ พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ของผู้ยื่นคำขอ 
 (๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๓) สำเนาใบสำคัญการสมรส กรณีขอเปลี่ยนชื่อสกุลเพราะการสมรส พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  (๔) สำเนาหนังสือสำคัญการได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล การเพิ่มยศ หรือการเพิ่มอภิไธย 
แล้วแต่กรณี พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 

ข้อ ๑๖7 เมื ่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียม คำขอเปลี ่ยนชื ่อตัว ชื ่อสกุล การเพิ ่มยศ  
หรือการเพิ่มอภิไธยแล้ว ให้ดำเนินการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง ชื่อตัว ชื่อสกุล เพ่ิมยศหรือเพ่ิมอภิไธย ในทะเบียน
และในใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ให้แก่ผู้ขอ โดยการแก้ไขในใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ให้ทำการขีดฆ่าข้อความเดิมที่จะทำการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง และพิมพ์หรือเขียน
ข้อความใหม่แทน และให้เลขาธิการเป็นผู้ลงนามกำกับการแก้ ไขหรือเปลี่ยนแปลงในใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง 
  ในกรณีที่ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริงได้เคยมีการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงมาแล้ว 
ผู้ยื่นคำขอต้องดำเนินการยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตตามแบบ สภ.๒๑ ด้วย และให้เลขาธิการดำเนินการ  

 
5 ข้อ 14 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  

การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  6 ข้อ 15 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 

7 ข้อ 16 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 



  5 

ออกใบแทนใบอนุญาตให้แก่ผู ้ขอ และให้เลขาธิการทำการเก็บใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ฉบับเดิมไว้ 
 

หมวด ๔ 
การขอแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

   
 

 ข้อ ๑๗  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดประสงค์จะให้สภาเภสัชกรรมแปลใบอนุญาตผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม เป็นภาษาอังกฤษ หรือภาษาอื ่นใด ให้ยื ่นคำขอตามแบบ สภ.๒๓ ท้ายข้อบังคับนี้ 
ต่อเลขาธิการ พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๒) เอกสารอ่ืน ๆ ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๘  เมื่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมคำแปลใบอนุญาตแล้ว ให้ดำเนินการออกใบแปล
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามแบบ สภ.๒๔ และ สภ.๒๕ ท้ายข้อบังคับให้แก่ผู้ขอ 
 

หมวด ๕ 
การขอต่ออายุใบอนุญาต  

   
 

 ข้อ ๑๙  การต่ออายุใบอนุญาตให้ใช้บังคับสำหรับใบอนุญาตที่ออกให้หลังจากวันที่พระราชบัญญัติ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับ 

 ข้อ ๒๐  ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องมีการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ประกอบการยื่นแบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
 แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด8 

 ข้อ ๒๑  ผู้ประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม สามารถยื่นคำขอต่ออายุ 
ต่อเลขาธิการได้ล่วงหน้าไม่เกิน ๑๘๐ วัน ก่อนวันที่ใบอนุญาตหมดอายุ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม
หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตามแบบท่ีสภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 

 

  8 ข้อ 20 วรรคสอง เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน 
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาตของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. ๒๕62 



  6 

(๕) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ตามอัตราที ่กำหนด  
ในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด พร้อมแนบ
สำเนาการฝากเงินมาด้วย 

ข้อ ๒๒  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๑ หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องให้พิจารณา 
ต่ออายุใบอนุญาตให้แก่ผู้ยื่นคำขอ 

ในกรณีทีเ่ลขาธิการไม่อนุมัติให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้แจ้งเหตุผลผู้ขอต่อใบอนุญาตทราบ 

ข้อ ๒๓  เมื่อเลขาธิการได้ต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการทางทะเบียนและออกใบอนุญาตให้แก่ผู ้ขอ 
ต่อใบอนุญาต โดยให้ใบอนุญาตมีอายุ ๕ ปี นับถัดจากวันที่ใบอนุญาตเดิมหมดอายุ โดยใช้เลขท่ีใบอนุญาตเดิม 

ให้ออกใบอนุญาตให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตภายในหกสิบวันนับแต่วันที่เลขาธิการอนุมัติ โดยใบอนุญาตให้
ออกตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด9  

ข้อ ๒๔  เมื่อได้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ ๒๑ แล้วให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมต่อไปได้จนกว่าสภาเภสัชกรรมจะมีคำสั่งไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต โดยแจ้งเหตุผลเป็นลาย
ลักษณ์อักษรให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตผู้นั้นทราบ 

 ข้อ ๒๕  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมท่ีใบอนุญาตหมดอายุ และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
ครบถ้วนแล้ว แต่ไม่ได้ดำเนินการตามข้อ ๒๑ และไม่เกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ  หากมีความ
ประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมหรือส่ง
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

และสำเนาบัตรผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 
(๕) คำชี้แจงเหตุผลหรือความจำเป็นที่ไม่ได้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาต ก่อนที่ใบอนุญาตหมดอายุ 
(๖) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพิ่มร้อยละ ๒๕ ของอัตราที่

กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด  
พร้อมแนบสำเนาการฝากเงินมาด้วย 

ข้อ ๒๖  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมท่ีใบอนุญาตหมดอายุ และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
ครบถ้วนแล้ว แต่ไม่ได้ดำเนินการตามข้อ ๒๑ และเกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ  ให้ดำเนินการตาม 
ข้อ ๒๕ โดยให้เสียค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสองเท่า ของอัตราที่
กำหนดในกฎกระทรวง 

 

  9 ข้อ 23 วรรคสอง แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการ 
ขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต  
ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 



  7 

ข้อ ๒๗  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๕ และข้อ ๒๖ แล้ว หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้อง
ให้นำความในข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ ๒๘  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมท่ีใบอนุญาตหมดอายุ และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ไม่ครบถ้วน หากมีความประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ให้ครบถ้วน ภายใน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ 
 เมื ่อผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ ได้ดำเนินการตามวรรคหนึ่งครบถ้วนแล้ว  
ให้ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเข้ารับการประเมินความรู้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศ
กำหนด 

 ข้อ ๒๙  เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ ได้ดำเนินการตามข้อ ๒๘ ครบถ้วนแล้ว
สามารถยื่นคำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมหรื อส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตามแบบท่ีสภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 
(๕) ผลผ่านการประเมินความรู้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 (๖) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสองเท่า ของอัตราที่กำหนด  
ในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด พร้อมแนบ
สำเนาการฝากเงินมาด้วย 

ข้อ ๓๐  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๙ หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องให้นำความใน  
ข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ ๓๑  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมท่ีใบอนุญาตหมดอายุ และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
ไม่ครบถ้วนเกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ หากมีความประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการ
เข้ารับการสอบความรู้เฉพาะรายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุได้ดำเนินการวรรคหนึ่งครบถ้วนแล้ว สามารถยื่น
คำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตามแบบที่
สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 



  8 

(๕) ผลผ่านการสอบความรู้เฉพาะราย ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 
 (๖) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสองเท่า ของอัตราที่กำหนด  
ในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด พร้อมแนบ
สำเนาการฝากเงินมาด้วย  

 ข้อ ๓๒  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๓๑ วรรคสอง หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องให้นำ
ความในข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 
หมวด ๖ 

การแสดงใบอนุญาตพร้อมรายงานผลการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์10 
   

 
  ข้อ ๓๒/๑ การใช้ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ได้รับก่อนวันที ่พระราชบัญญัติวิชาชีพ 
เภสัชกรรม (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับนั ้น ต้องแสดงใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
พร้อมหลักฐานรายงานผลการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ในรอบห้าปีปัจจุบันที่ครบตามหลักเกณฑ์การศึกษา
ต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ประกอบด้วย 

ข้อ ๓๓  ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้และมีอำนาจออกระเบียบและประกาศ  
เพ่ือปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ได้ 

ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการ
ปฏิบัติตามข้อบังคับนี ้ ให้นายกสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม  
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สิ้นสุด 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
รองศาสตราจารย์พิเศษ เภสัชกรกิตติ พิทักษ์นิตินันท์ 

นายกสภาเภสัชกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  10 หมวด 6 ข้อ 32/1 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการ 
ขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต  
ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. ๒๕62 



  9 

[เอกสารแนบท้าย] 
 

  ๑. คำขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๑๗) 
  ๒.11 (ยกเลิก) 
  ๓.12 (ยกเลิก) 
  ๔. คำขอหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๑๙) 

๕. หนังสือรับรองการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๐) 
๖. คำขอใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๑) 
๗.13 คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล เพ่ิมยศ หรือเพ่ิมอภิไธย (สภ.๒๒) 
๘. คำขอคำแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๓) 
๙. ใบแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๔) 
๑๐. ใบแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๕) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  11 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.18) ยกเลิกโดยโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและ
ประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  12

 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.18) ยกเลิกโดยโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและ
ประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  13 คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล เพิ่มยศ หรือเพิ่มอภิไธย (สภ.๒๒) แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทน
ใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 



  10 

ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๙14 
 
  ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. ๒๕6115 
 
 ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 4) 
พ.ศ. ๒๕6216 
 
 ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
 
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. 256417 

 
 

ศิริพงษ์ เจือโร่ง / ผู้จัดทำ 
19  มกราคม  2565 

 
เจษฎา จันทรประเสริฐ / ตรวจ 

19  มกราคม 2565 

 

  14 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 133/ตอนพิเศษ 91 ง/หน้า 6/20 เมษายน 2559 
  15 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 136/ตอนพิเศษ 42 ง/หน้า 46/14 กุมภาพันธ์ 2562 
  16 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 136/ตอนพิเศษ 270 ง/หน้า 57/31 ตุลาคม 2562 
  

17 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 139/ตอนพิเศษ 14 ง/หน้า 83/19 มกราคม 2564 


